
Usnesení Výboru regionů o evropské odpovědi na krizi v automobilovém průmyslu

přijato 18. června 2009

(2009/C 211/08)

VÝBOR REGIONŮ

Pochopení vážnosti krize v automobilovém průmyslu

1. je znepokojen územním dopadem krize, která postihuje 
automobilový průmysl celé Evropské unie a různým způsobem 
dopadá na regiony;

2. zdůrazňuje řetězové následky krize na dodavatelský 
řetězec, malé a střední podniky a komunity na území 
jednotlivých místních a regionálních samospráv;

3. zdůrazňuje odhodlání místních a regionálních orgánů 
definovat a zavést opatření ke zmírnění následků krize;

Přínos EU k reakci na krizi

4. vítá usnesení Evropského parlamentu z 25. března letoš
ního roku o budoucnosti automobilového průmyslu;

5. zdůrazňuje, že automobilový průmysl má mimořádný 
význam pro hrubý domácí produkt (HDP), výzkum, vývoj 
a inovace a zaměstnanost v Evropě a představuje jeden z hlavních 
pilířů hospodářství v několika evropských regionech;

6. žádá Evropskou komisi, aby pro automobilový průmysl 
vypracovala návrh společného evropského přístupu, který zahrne 
místní a regionální orgány a širokou škálu sociálních subjektů 
a zainteresovaných stran a vezme v úvahu již existující 
strukturální problémy;

7. v souvislosti s hospodářskou krizí zdůrazňuje nebezpečí 
protekcionismu;

8. vyzdvihuje význam kroků k udržení pracovních míst 
a zmírnění sociálního dopadu krize na pracovníky a postižené 
oblasti zaměstnanosti, zejména rozšířením a usnadněním pří
stupu k Evropskému sociálnímu fondu a k Evropskému fondu 
pro přizpůsobení se globalizaci, a zdůrazňuje význam podpory 
zaměstnatelnosti pracovníků pomocí odborné přípravy zamě
řené na zlepšení jejich dovedností;

9. lituje, že stávající nástroje jsou nedostatečné k tomu, aby 
reagovaly na konkrétní problémy malých a středních podniků, 
zejména pak dodavatelů automobilového průmyslu bez ohledu 
na jejich velikost;

10. požaduje lepší provádění právních a finančních mecha
nismů na evropské úrovni, aby se zajistilo, že malé a střední 
podniky plně využijí stávající a nové možnosti financování;

11. žádá Evropskou komisi, aby prostřednictvím nástroje 
„Regiony pro hospodářskou změnu“ nebo jakéhokoliv jiného 
nástroje pro územní či technickou spolupráci podporovala 
vytváření sítí mezi regiony, které jsou vysoce specializované na 
automobilový průmysl;

Směrem k ekologičtějšímu automobilovému průmyslu

12. vítá návrh Evropské komise na iniciativu „ekologické 
automobily“, jež respektuje zásadu udržitelného rozvoje a stimu
luje regionální zapojení do koordinace výzkumu a inovací v této 
oblasti;

13. zdůrazňuje, že je důležité zajistit dostatečné veřejné 
financování za účelem podpory zaměřené zejména na všechny 
činnosti v oblasti výzkumu, vývoje a inovací, technologie šetrné 
k životnímu prostředí a zlepšení dovedností pracovních sil 
v automobilovém průmyslu;

14. vyzývá všechny příslušné zainteresované strany k podpoře 
iniciativ, jež povedou k obnově vozového parku a také ke zvýšení 
počtu informačních kampaní k ekonomickým a environmentál
ním výhodám energeticky účinných vozidel;

Podpora konstruktivního dialogu s místními a regionálními 
orgány

15. požaduje, aby se dodržovala nejen pravidla vnitřního trhu, 
ale i soulad mezi národními a/nebo regionálními politikami, jako 
jsou například národní systémy spotřebních úvěrů;

16. potvrzuje, že je třeba prohloubit a rozšířit probíhající 
dialog a diskuse o budoucnosti automobilového průmyslu 
a v případě potřeby přispět ke vzniku nových průmyslových 
odvětví;

Lepší rozpoznání územního rozměru krize

17. vyzývá Evropskou komisi, aby začlenila zástupce Výboru 
regionů do skupiny na vysoké úrovni CARS 21;

18. zdůrazňuje, že je potřeba mít spolehlivé a srovnatelné 
údaje o automobilovém průmyslu;

19. požaduje, aby členské státy více konzultovaly místní 
a regionální orgány při jejich činnosti na podporu automobilo
vého průmyslu, například při konstruktivním dialogu s výrobci 
automobilů, dodavateli, organizacemi zaměstnanců a národními 
či evropskými orgány;

4.9.2009 CS Úřední věstník Evropské unie C 211/59



20. požaduje, aby automobilový průmysl zahájil dialog 
s organizacemi zaměstnanců na regionální a místní úrovni; 
požaduje, aby proběhly rozhovory s regionálními a místními 
orgány dříve, než budou přijata důležitá mimořádná rozhodnutí, 
pokud by mělo dojít k výraznému a neočekávanému dopadu na 
sociálně-ekonomickou strukturu daného území;

Další kroky

21. vyzývá příslušné komise VR k diskusi o evropské reakci na 
krizi v automobilovém průmyslu;

22. vyzývá regionální a místní orgány v celé EU, aby 
modernizovaly svůj vozový park a podporovaly obnovu 
vozových parků na nich závislých organizací či smluvních 
partnerů, aby se tak snížily škodlivé emise, zvýšila poptávka po 
nových technologiích a předal jasný signál dodavatelům v rámci 
jejich oblasti;

23. žádá svého předsedu, aby předložil toto usnesení Evropské 
komisi, Evropskému parlamentu, Radě a předsednictvím Evrop
ské unie.

V Bruselu dne 18. června 2009

předseda

Výboru regionů

Luc VAN DEN BRANDE

C 211/60 CS Úřední věstník Evropské unie 4.9.2009


